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1. Основни податоци за студиската програма 
Назив на студиската 
програма 

Електрични машини и автоматизација 

Назив на дипломата Магистер по електротехника и информациски технологии на 
студиска програма Електрични машини и автоматизација 

Компетенции  За решавање на сложени инженерски проблеми од областа 
на: проектирање, моделирање и симулација и анализа на 
електрични машини, трансформатори, енергетски 
преобразувачи и др. 

Јазик Македонски 

Носител  Институт за електрични машини, трансформатори и апарати 

 
2. Дополнителни информации за студиската програма  
2. 1. Услови за запишување на студиската програма  

Р.бр. Листа на завршени додипломски студии 

1 Додипломски студии од областа на електротехниката и информациските технологии. 

2 Додипломски студии на други технички факултети 

 
 

2.2. Образложение за потребите за воведување на студиската програма 

Идентификација на потребите и 
можностите за вработување 

Подрачјето на електротехника и информациски технологии е 
едно од најдинамичните сектори на европската и светска 
економија.  

Развојот и примената на електричните машини е двигател на 
промените во сите подрачја на работа и живот. 

Електричните машини се препознаваат како област од 
стратешко значење за развојот на општеството.  

Затоа е неопходно перманентно следење и усовршување на 
електричните машини и примена на современите информациски 
технологии во проектирањето, симулацијата, упарвувањето и 
нивната анализа од спект на рационално искористување на 
енергијата и зголемена ефикасност. 

За таа цел е неопходна едукација на високостручни кадри, кои 
преку примена на информациски технологии ќе придонесат за 
развојот на индустријата во целина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Факултет за електротехника и информациски технологии – Скопје 

 

 3 

2.3. Податоци за меѓународна споредливост на студиската програма 

1. Назив на студиска програма 
2. Универзитет 
3. web-страница на студиската програма 

Elektromehaničke i električne pretvorbe energije 
Sveučilište u Zagrebu, Fakultet elektrotehnike i 
računarstva 
www.fer.hr 

1. Назив на студиска програма 
2. Универзитет 
3. web-страница на студиската програма 

Electrical energy Convesion Systems MSc. 
Univesity of Manchester, UK 
http://www.manchester.ac.uk 

 

 
2.4. Дополнителни можности и перспективи на студиската програма 

 
Стручно доусовршување на специјалистички студии.  
Научно усовршување на докторски студии.  

 

http://www.manchester.ac.uk/
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3. План и предмети на студиската програма 
3.1.1. Преглед на наставни дисциплини на студиската програма 

Ред. бој Назив Семестар Кредити Фонд часови 

1 Методи за пресметка на електро-
магнетните полиња во елек-
тричните машини, трансформатори 
и апарати 

IX  5  3+0+0+1 

2 Дигитална расклопна техника IX  5  3+0+0+1 

3 Векторско управување на МНС IX  5  3+0+0+1 

4 Моделирање и компјутерска 
анализа на електрични машини 

IX  5  3+0+0+1 

5 Изборен предмет IX  5   

6 Изборен предмет IX  5   

7 Изборен предмет  X  5  

8 Изборен предмет  X  5  

9 Магистерски труд  X  20  

       

 ВКУПНО   30 30  

 

3.1.2. Изборни предметни дисциплини (предмети) 

Ред. Бој Назив Семестар Кредити Фонд часови 

1  Методи за испитување на електрични 
машини 

IX 
 

5  3+0+0+1 

2 Одбрани  поглавја на ЕП IX  5  3+0+0+1 

3  Специјални електрични машини IX  5  3+0+0+1 

4 Предмет од листата на предмети на 
другите студиски програми. 

IX 
 

5  3+0+0+1 

5 CAD/CAM на електрични машини, 
трансформатори и апарати 

 
X  5 3+0+0+1 

6 Електрични машини во ветро-генера-
торски системи 

 
X  5 3+0+0+1 

7 Дијагностика и мониториг на 
електрични машини 

 
X  5 3+0+0+1 
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Куси содржини за наставните дисциплини (предметите) 

 
 

Наставна 
дисциплина 

METODI ZA PRESMETKA NA ELEKTROMAGNETNITE POLIWA VO 
ELEKTRI^NITE MA[INI, TRANSFORMATORI I APARATI 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX задолжителен 3+0+0+1 5 MK/АНГ EMTA 

Предуслови  

Компетенции        Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со знаења за 
користење на современи методи за пресметка на електромагнетните полиња во 
електричните машини, трансформатори и апарати. 

 

Содржина       Op{t pristap kon teorijata na magnetnite poliwa. Ravenki za 
elektromagnetno pole. Modelirawe na elektromagnetnite poliwa: skalaren 
magneten potencijal, vektorski magneten potencijal. Grani~ni uslovi. Elektro-
magnetni golemini na kvazistacionarnite poliwa: elektromagnetna sila, 
elektromagneten moment, magneten fluks, elektromagnetna koenergija, 
induktiviteti. Metodi za presmetka na magnetnite poliwa: analiti~ki metodi- 
direktni analiti~ki I transformacioni analiti~ki metodi; numeri~ki metodi - 
Monte Karlo metoda, metoda na kone~ni diferencii I metoda na kone~ni 
elementi. 
Dvodimenzionalna presmetka na magnetnoto pole so metodot na kone~ni element. 
Presmetka na magnetnoto pole so minimizacija na energetski funkcional. 
Osnovi na variaciona presmetka. Matemati~ki model za dvodimenzionalna 
presmetka na magnetnoto pole. Metodi za re{avawe na sistemot ravenki. 
Algoritam za numeri~ka presmetka na dvodimenzionalno magnetno pole. 
Tridimenzionalna presmetka na magnetnoto pole so metodot na kone~ni 
elementi. Presmetka na magnetnoto pole so metodot n ate`inski ostato~ni 
funkcii. Avtomatsko generirawe na mre`ata na kone~no elementi vo 
tridimenzionalen proctor. Matemati~ki model na tridimenzionalno magnetno 
pole. Elektromagnetni golemini pri tridimenzionalna presmetka na magnetnoto 
pole vo elektri~nite ma{ini, transformatori i aparati. 

 

Литература:  
 

1. BASTOS Joao Pedro, SADOWSKI Nelson, “Electromagnetic modeling by finite element 
methods” (Electrical engineering & electronics series, Vol. 117), 2003 

2. Jianming Jin,  “The Finite Element Method in Electromagnetics”, 2002 
3. João Pedro A. Bastos and Nelson Sadowski , “Electromagnetic Modeling by Finite 

Element Methods “ (Electrical Engineering and Electronic Series, 117), 2003 

http://www.lavoisier.fr/gb/livres/index.asp?togo=detail.asp%3Ftexte%3D418878%26action%3Dnew%26select%3Dauteur
http://www.lavoisier.fr/gb/livres/index.asp?togo=detail.asp%3Ftexte%3D418878%26action%3Dnew%26select%3Dauteur
http://www.amazon.com/Finite-Element-Method-Electromagnetics/dp/0471438189/ref=sr_1_1?ie=UTF8&qid=1226054984&sr=1-1
http://www.amazon.com/Electromagnetic-Modeling-Electrical-Engineering-Electronic/dp/0824742699/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055096&sr=1-3
http://www.amazon.com/Electromagnetic-Modeling-Electrical-Engineering-Electronic/dp/0824742699/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055096&sr=1-3
http://www.amazon.com/Electromagnetic-Modeling-Electrical-Engineering-Electronic/dp/0824742699/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055096&sr=1-3
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Наставна 
дисциплина 

ДИГИТАЛНА РАСКЛОПНА ТЕХНИКА (ДРТ) 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX задолжителен 3+0+0+1 5 МК ЕМТА 

Предуслови 
 

Компетенции 
       Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со знаења и 
вештини за анализа, проектирање, динамика, моделирање и примена на дигитална 
расклопна техника во современи нисконапонски системи за вклучување, следење, 
управување, заштита, регулација и исклучување во нисконапонски и високонапонски 
електрични системи 

Содржина       Структура на нисконапонските и високонапонските прекинувачки и управувачки 
системи. Начин на делување и поделба на прекинувачките уреди.  АД конверзија на 
сигнали. Пренос и обработка на мерни сигнали. Одлики на мерните уреди во рас-
клопните системи. Дигитални уреди за  заштита, надзор и приказ на состојбите во 
регулирани процеси. Извршни уреди во ДРТ. Статички и динамички карактеристики 
на уредите за ДРГ. Интегрирање на управувачко-расклопни системи. 
Електромеханички системи во ДРТ. Примена на интелигентно управување во ДРТ. 
Комуникациски системи и SCADA програми во ДРТ.   
 

Литература:  
 

1. I. Kasicki: Analysis and Design of Low-Voltage Power Systems, Wiley-VCH Verlag 
Gmbh&Co., 2004; 

2. S. А. Boyer: SCADA: Supervisory Control and Data Acquuisition, ISA, 2004; 
3. Krause, P.C.; Wasynczuk, O.: Electromechanical Motion Devices, Mc Graw Hill Int. 

Editions, 1989 
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Наставна 
дисциплина 

VEKTORSKO UPRAVUVAWE NA MNS 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX задолжителен 3+0+0+1 5 MK/ANG EMTA 
Предуслови  

Компетенции        Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се запознае со принципите 
на векторското управување на моторите на наизменична струја и ќе се оспособи за 
самостојно дизајнирање на системи за векторско управување. 

Содржина      Динамичко моделирање на асинхрон мотор (синхрон мотор) во произволно 
избран координатен систем. Можности за аквизиција на роторскиот флукс со помош 
на модели. Поим за просторен вектор на напоните, струите и флуксевите во 
машината. Дискретен математички модел на напонски инвертор со варијабилна 
структура. Симулација на современи типови на широчинско импулсна модулација. 
Поим за просторно векторска модулација на напоните. Анализа и синтеза на 
системи за директна и индиректна векторска регулација. Векторска регулација со 
ориентација на полето. Директно управување на моментот и векторот на 
статорскиот флукс. Предиктивна Векторска регулација ориентирана на дискретниот 
модел на инверторот -моделирање и симулација. Векторска регулација на брзината 
и положбата без употреба на сензори. Примена на регулатори базирани на Фази 
логика. Примена и предности на овие системи за управување.  

 
 

Литература: 
 

1. D. W. Novotny and T. A. Lipo, “Vector Control and Dynamics of AC Drives 

(Monographs in Electrical and Electronic Engineering)”, 1996  

2. M. H. Rashid, Power Electronics-Hnadbook, Academic Press, San Diego, 2001. 

3. Ion Boldea and Syed A. Nasar, “Vector Control of AC Drives”, 1992. 
 

http://www.amazon.com/Dynamics-Monographs-Electrical-Electronic-Engineering/dp/0198564392/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055176&sr=1-3
http://www.amazon.com/Dynamics-Monographs-Electrical-Electronic-Engineering/dp/0198564392/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055176&sr=1-3
http://www.amazon.com/Dynamics-Monographs-Electrical-Electronic-Engineering/dp/0198564392/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055176&sr=1-3
http://www.amazon.com/Vector-Control-Drives-Ion-Boldea/dp/0849344085/ref=sr_1_2?ie=UTF8&s=books&qid=1226055176&sr=1-2
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Наставна 
дисциплина 

МОДЕЛИРАЊЕ И КОМПЈУТЕРСКА АНАЛИЗА НА ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX задолжителен 3+0+0+1 5,0 МК/ЕНГ ЕМТА 

Предуслови  

Компетенции      Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе биде оспособен за практична 
изведба на симулациски модели на електричните машини како и компјутерски 
поддржана анализа на истите со помош на современи софтверски алатки во кои 
што се изработени тие модели. 

Содржина  Теоретски основи за компјутерска анализа на електричните машини. 
 Математички и симулациски модели на електричните машини за компјутерска 

симулација, нумеричка пресметка и анализа: 
- Статички модели на електричните машини; 
- Динамички модели на електричните машини; 

 Моделирање на електричните машини и нивните параметри за компјутерска 
симулација и нумеричка пресметка: 
- Моделирање на магнетните материјали (BH карактеристики, перманентни 

магнети, композитни материјали); 
- Моделирање и симулација на напојувањето на електричните машини; 
- Моделирање и симулација на оптоварувањето на електричните машини; 
- Моделирање на задвижувањето на електричните машини. 

 Вовед во компјутерските пакети за симулација и анализа на електричните машини 
(MATLAB-Simulink, PSPICE, SIMPLORER, CASPOC, ANSOFT и др. ); Вовед во 
нумеричките методи за пресметка и анализа на електричните машини (FEM, 
Runge-Kutta, и др.) и во програмските пакети за нивна примена (ANSYS, FEMM, 

MATLAB). 

 Компјутерска симулација, нумеричка пресметка и анализа на статичките и 
динамичките карактеристики на електричните машини со примена на различни 
методи и software-ски пакети. 

 Компјутерска симулација, нумеричка пресметка и анализа на термичките процеси во 
електричните машини со примена на различни методи и software-ски пакети. 

 

Литература: 
 

1. C. H. Ong, Basic Simulation of Electric Machinery Using Matlab/Simulink, Prentica Hall 
PTR, New Jersey 1998. 

2. J. Chiasson, Modelling and High-Performance Control of Electric Machines, IEEE 
Press Series on Power Engineering, John Wiley and Sons Inc,, New Jersey, 2005. 

3. N. Bianchi, Electrical Machine Analysis Using Finite Elements, CRC Taylor and Francis 
Group, USA, 2005. 

 



Факултет за електротехника и информациски технологии – Скопје 

 

 9 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Наставна 
дисциплина 

МЕТОДИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX изборен 3+0+0+1 5 МК/АНГ ЕМТА 

Предуслови 
 

Компетенции 
        Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со  знаења кои ќе 
му овозможат да изведува контролни испитувања на електрични машини и 
трансформатори.  

Содржина       Правила за безбедна работа во лабораторија. Избор на лабораториска опрема. 
Стандардни испитувања на електричните машини и трансформатори. Методи за 
мерење на: отпорност, капацитивност и агол на диелектрични загуби на 
изоалциониот систем, капацитивност и агол на диелектрични загуби на проводните 
изолатори, преносен однос, и струја на магнетизирање со низок напон, растурен 
индуктивитет на трансформатор, спектар на поларизација со повратен напон, 
парцијални празнења со методот базиран на ултразвук, бучава и вибрации, 
контрола на регулационата преклопка, загревање на статорско магнетно јадро. 
(stator core test), обид на загревање на трансформатор. 
Системи за автоматизирано испитување на електрични машини. Аквизиција на 
мерните податоци. Методи за оптоварување при автоматизирано испитување.  
Определување на коефициентот на полезно дејство: директна метода, метод на 
рекуперација, калориметриски метод. 
  

 
 

Литература: 1. Paul Gill, "Electrical Power Equipment Maintenance and Testing", CRC; 1 
edition,1997 

2. Augie Hand, "Electric Motor Maintenance and Troubleshooting", McGraw-Hill 
Professional; 2002 

3. I.KERSZENBAUM: Inspection of large Synchronous Machines, IEEE Press, New 
York, 1996. 

4. Ion Boldea Syed A. Nasar, "The Induction Machine Handbook (Electric Power 
Engineering Series), CRC; 1 edition, 2001 

 

http://www.amazon.com/Electrical-Equipment-Maintenance-Testing-Engineering/dp/0824799070/ref=sr_1_22?ie=UTF8&s=books&qid=1200862726&sr=1-22
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Наставна 
дисциплина 

ODBRANI POGLAVJA NA EP 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX izboren 3+0+0+1 5 MAK/ANG EMTA 
Предуслови  

Компетенции        Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со пrodlabo~eni 
znaewa od oblasta na Energetskite preobrazuva~i  i nivna primena vo oblasta na 
upravuvawe so elektri~nite ma{ini kako i vo elektroenergetskite sistemi za 
prenos na elektri~na energija 

Содржина       Динамичко моделирање на izbrani modeli na energetski  preobrazuva~i. 
Дискретен математички модел на trifazen potpolno upravuvan ispravuva~; 
diskreten model na напонски инвертор (struen invertor) со варијабилна 
структура; modelirawe i simulacija so pomo{ na Matlab i Simulink. Primena vo 
vektorski reguliranite elektromotorni pogoni so ma{ini za naizmeni~na struja. 
Primena vo regulacija na alternativnite izvori na energija (solarna, veterna). 
Симулација на современи типови на широчинско импулсна модулација. Поим за 
просторно векторска модулација на напоните. Dizajnirawe na sistemi za za{tita 
so intelegentni moduli. Примена на EP vo prenos na elektri~na energija  
Modelirawe i simulacija  na energetskite preobrazuva~i za podobruvawe na 
energetskata efikasnost. Optimalni metodi na upravuvawe na EP so za{teda na 
energija. Zgolemuvawe na energetskata efikasnost so podobreni metodi na 
upravuvawe. Vlijanie na kvalitetot na elektri~nata energija vrz energetskata 
efikasnost na EP. 

 
  

Литература: 
 

1. M. H. Rashid, Power Electronics-Circuits, Devices and Applications, Prentice-Hall Int. 
Inc., New Yersey, 1993. 

2. M. H. Rashid, Power Electronics-Handbook, Academic Press, San Diego, 2001. 
3. J. G. Kassakian, M. F. Schlecht, G. C. Verghese, Principles of Power Electronics, 

Addison-Wesley Publishing Company, New York, 1992. 
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Наставна 
дисциплина 

СПЕЦИЈАЛНИ ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

IX изборен 3+0+0+1 5,0 МК/АНГ ЕМТА 

Предуслови  

Компетенции       Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе биде оспособен за анализа 
на работните режими и карактеристиките на специјалните електрични машини како и 
изведба на прототипи и нивни симулациски модели за компјутерски поддржана 
анализа на истите со помош на современи софтверски алатки ви кои се изработени 
тие модели. 

Содржина  Видови на специјални електрични машини и нивни конструктивни особености. 
 Примена на специјалните електрични машини. 
 Основни големини, параметри и карактеристики на специјалните електрични 
машини. 

 Вовед во теоријата на специјалните електрични машини. Видови специјални 
електрични машини: со возбуда од перманентни магнети поставени на статор/ротор; 
специјални електрични машини со радијален / аксијален флукс; реактивни машини; 
линеарни машини; еднофазни асинхрони / синхрони мотори; асинхрони мотори со 
засечени полови; сервомотори; тахогенератори; чекорни мотори, машини со 
зголемена енергетска ефикасност и др.  

 Напојување и управување на специјалните електрични машини. 
 Математички модели на специјалните електрични машини; методи и постапки за 
определување и анализа на карактеристиките на специјалните електрични машини. 

 Параметри, статички и динамички карактеристики на специјалните машини. 
 Компјутерска симулација, нумеричка пресметка и анализа на статичките и 
динамичките карактеристики на електричните машини со примена на различни 
методи и software-ски пакети. 

 

Литература: 
 

1. J. F. Gieras, R. J. Wang, M. J. Kamper, Axial Flux Permanent Magnet Brushless 
Machines, Kluwer Academic Publishers, Dordrecht, 2004. 

2. S. A. Nasar, I. Boldea, L. E. Unnewehr, Permanent Magnet, Reluctance, and Self-
Synchronous Motors, CRC Press, London, 1993. 

3. T. J. E. Miller, Brushless Permanent-Magnet and Reluctance Motor Drives, Oxford 
Science Publications, Oxford, 1989. 
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Наставна 
дисциплина 

CAD/CAM НА ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ, ТРАНСФОРМАТОРИ И АПАРАТИ 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

X изборен 3+0+0+1 5 MK/АНГ EMTA 

Предуслови  

Компетенции       Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне знаења кои ќе му 
овозможат да ги користи sovremenite metodi za kompjutersko proektirawe na 
elektri~nite ma{ini, transformatori I aparati 

 

Содржина      CAD na elektri~ni ma{ini, transformatori I aparati. Voved vo 
kompjutersko proektirawe na EMTA. Matemati~ki modeli za CAD na EMTA. 
Banki na podatoci. Metodi za optimalno proektirawe na EMTA. Algoritmi I 
kompjuterski programi za rekonstrukcija na presmetkata na EMTA. Algoritmi I 
kompjuterski programi za optimalno proektirawe na EMTA. Elementi na 
kompjuterska grafika pri CAD na EMTA. 
CAM na elektri~ni ma{ini, transfromatori I aparati. Tehnologija na 
proizvodstvo na EMTA. Proektirawe na tehnologijata na proizvodstvo na EMTA. 
Kompjuterska priprema na tehnolo{ka dokumentacija. Kompjutersko sledewe na 
tehnolo{ki procesi na proizvodstvo na EMTA. Kompjuterska sledewe na 
kvalitetot na proizvodot. 

 
 

Литература: 
 

1. Andrew D. Dimarogonas, “Machine Design: A CAD Approach”, 2000 
2. Tadeusz Stolarski, “Engineering Analysis with ANSYS Software”, 2007 
3. Vlado Ostovic, “Computer-Aided Analysis of Electric Machines: A Mathematica 

Approach”, 1994 
 

http://www.amazon.com/Machine-Design-Approach-Andrew-Dimarogonas/dp/0471315281/ref=sr_1_3?ie=UTF8&s=books&qid=1226055351&sr=1-3
http://www.amazon.com/Engineering-Analysis-Software-Tadeusz-Stolarski/dp/075066875X/ref=sr_1_4?ie=UTF8&s=books&qid=1226055456&sr=1-4
http://www.amazon.com/Computer-Aided-Analysis-Electric-Machines-Mathematica/dp/0130688592/ref=sr_1_7?ie=UTF8&s=books&qid=1226062437&sr=1-7
http://www.amazon.com/Computer-Aided-Analysis-Electric-Machines-Mathematica/dp/0130688592/ref=sr_1_7?ie=UTF8&s=books&qid=1226062437&sr=1-7
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Наставна 
дисциплина 

ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ ВО ВЕТРОГЕНЕРАТОРСКИ СИСТЕМИ (ЕМВГС) 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

X изборен 3+0+0+1 5 МК/АНГ ЕМТА 

Предуслови 
 

Компетенции 
      Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со вештини за 
анализа, проектирање, динамика, моделирање и примена на електрични машини 
наменети за примена во ветрогенераторски системи 

Содржина      Принципи на конверзија на енергијата на ветрот во електрична енергија. Видови 
електрични машини наменети за ВГС. Карактеристики на ЕМ наменети за ВГС. 
Одлики на ветрот како обновлив извор на енергија. Ефикасност на искористувањето 
не енергијата на ветрот и Бетцов сакон. Статистичка анализа на брзината и 
енергетскиот потенцијал на ветрот. Фреквентна распределба на брзината на ветрот. 
Веибулова и Рајлиева распределба. Модели на одделните ЕМ при стационарен 
режим на работа. Транзиентни модели на ЕМ наменети за ВГС. Примена на 
симулациски софтверски алатки за анализа на ЕМ во ВГС. Одлики на 
проектирањето на ЕМ наменети за ВГС. Економика на ВГС базирани на различни 
видови ЕМ. Управување на ЕМ во ВГС со примена на класични и неодредени (fuzzy 
logic) методи. 

 
 

Литература:  
 

1. M. G. Simoes, F.A. Farret: Renewable Energy Systems: Design and Analysis with 
Induction Technology, CRC Press, 2004; 

2. S. Mathew: Wind Energy Fundamentals, Resource Anaklysis and Economics, 
Springer, 2006; 

3. R. Gasch, J. Twele: Wind Power Plants Fundamentals, Design, Construction and 
Operation, James&James, 2002 

4. J. F. Walker, N. Jenkins: Wind Energy Technology, John Wiley&Sons, 1997 
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Наставна 
дисциплина 

ДИЈАГНОСТИКА И МОНИТОРИНГ НА ЕЛЕКТРИЧНИ МАШИНИ 

Семестар Вид  Фонд на часови Кредити Јазик Институт 

X изборен 3+0+0+1 5 МК/АНГ ЕМТА 

Предуслови 
 

Компетенции 
      Со успешно завршување на овој курс, студентот ќе се стекне со вештини за 
проценка на состојбата на електричните машини и трансформатори. Ќе може да 
врши анализа на резулатите од испитувањата. Ќе се запознае и со системи за 
следење на состојбата на опремата во реално време.  

Содржина      Методи за дијагностика и проценка на состојбата на електричните машини и 
трансформатори. Определување на карактеристични електрични, изолациони, 
вибрациони, акустични и геометриски параметри. Термовизиски испитувања. 
Критериуми за дијагностика врз основа на карактеристичните параметри.   
Системи за следење на работата на електричните машини и трансформатори во 
релано време. Концепт на мониторинг систем за електрични машини. Дефинирање 
на архитектура на систем за мониторинг на електрични машини. Опрема  и 
сензори. 
Мониторинг систем за енергетски трансформатори. Определување на параметри 
за следење во реално време. Структура на мониториг систем за трансформатори. 
Микропроцесорски систем за следење на состојбата на трансформатори – опрема 
и поврзување.  
  

 

Литература:  
 

1. F.A. Sturm, "Efficient Operations - Intelligent Diagnosis and Maintenance", VGB 
PowerTech Service GmbH, Essen, 2003 

2. K. Harker, "Power System Commissioning and Maintenance Practice", The Institution 
of Electrical Engineers, London, UK, 1998. 

3. N.Srb, “Magnetski monitoring elektricnih rotacijskih strojeva”, Graphis, Zagreb, 2004. 
4. R.S.Burns, “Advenced Control Engineering”, Butterworth Heinemann, Oxford, 2001. 
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4. Наставен кадар 

Р. број Презиме и име Подрачје на 
наставно – научна област 

1 Проф. д-р Милан Чундев EMTA 

2 Вон.проф. д-р Влатко Стоилков EMTA 

3 Вон.проф. д-р Горан рафајловски EMTA 

4 Вон.проф. д-р Гога Цветковски EMTA 

5 Доц. д-р Крсте Најденкоски EMTA 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


